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Úvod

Veřejné knihovny jsou důležitým nástrojem k uplatňování základního práva na

rovné informace. V současné době knihovny díky svým službám poskytují uživatelům a

veřejnosti přístup k informacím a informačním zdrojům jak v tištěné tak v elektronické

podobě. Kvalita a nabídka služeb se knihovna od knihovny liší, v této bakalářské práci

se pokusím zjistit jak moc tomu tak je. K výzkumu jsem si vybrala tři městské knihovny

ze tří různých krajů a různě velkých měst. První zkoumanou knihovnou je Knihovna

města Hradce Králové, jakožto města, kde studuji, druhá knihovna – Městská knihovna

v Benátkách nad Jizerou reprezentuje mé rodné město a poslední vybranou knihovnou

je Městská knihovna v Praze – konkrétně její pobočka na Proseku. Bakalářská práce se

zaměřuje na faktory ovlivňující služby knihoven. Jedná se především o to, zda na

výpůjční služby má nějaký vliv velikost a umístění dané knihovny. Podle výzkumů

Jiřího Trávníčka jsou knihovny v menších městech více navštěvované než knihovny

v městech velkých
1
, díky statistickým údajům jednotlivých knihoven se pokusím určit,

jestli tomu tak je i u mnou vybraných knihoven. Cílem práce je porovnat vybrané

knihovny z hlediska nabízených služeb a určit, co má na využívání knihovnických

služeb vliv. Zjištěné údaje a rozdílnosti mezi knihovnami mohou pomoci zefektivnit

jejich služby.

V teoretické části práce je popsáno, co je to veřejná knihovna, jaké je její poslání

a cíle. Další kapitola se zaměřuje na služby veřejné knihovny, od služeb knihovnických

po služby informační. Po výčtu jednotlivých služeb, které veřejné knihovny mohou

nabízet svým uživatelům, následuje kapitola věnovaná metodám průzkumů

v knihovnách. Druhý oddíl teoretické části tvoří stručné informace o zkoumaných

knihovnách, tedy informace o Knihovně města Hradce Králové, Městské knihovně

v Benátkách nad Jizerou a pobočce na Proseku Městské knihovny v Praze.

Praktická část je založena především na analyzování vybraných knihoven a

porovnávání knihoven mezi sebou. První kapitola je zaměřena na statistické údaje

knihoven za loňský rok – konkrétně na počty registrovaných čtenářů, počty výpůjček,

počty akcí pořádaných knihovnou a nejvíce půjčované knihy v jednotlivých

1
TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize: (2007). Vyd. 1. Brno:

Host, 2008. 207 s. ISBN 978-80-7294-270-1

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788072942701
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knihovnách. Statistiky jednotlivých knihoven jsou zde popsány, analyzovány a následně

porovnány mezi sebou. Díky porovnání jednotlivých statistik jsou určeny faktory

ovlivňující služby knihoven.

Druhá polovina praktické části je určena rozboru dotazníků, jejímiž respondenty

jsou zaměstnanci vybraných knihoven. Dotazníky se zaměřují především na

spokojenost zaměstnanců s nabízenými službami knihoven. Získané odpovědi mohou

vést ke zkvalitnění stávajících služeb knihoven nebo k zavedení služeb nových.
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1. Poslání a cíle veřejné knihovny

Knihovna je kulturní, informační a vzdělávací instituce, která shromažďuje,

zpracovává a uchovává organizovanou sbírku dokumentů a uživatelům poskytuje

knihovnické a informační služby.
2

Manifest UNESCO o veřejných knihovnách z roku 1994 uvádí, že „veřejná

knihovna je místní branou do světa vědomostí a základním předpokladem celoživotního

vzdělávání, nezávislého rozhodování a kulturního rozvoje jednotlivců i společenských

skupin“
3
. Veřejné knihovny umožňují rovný přístup k informacím všem bez rozdílu,

nezávisle na věku, pohlaví, rasovém původu, víře, národnosti, apod. Proto musí

knihovny zajistit zpřístupnění svých služeb i takovým menšinám, které z nějakého

důvodu (ať už jde o jazykovou bariéru, tělesné postižení, či přílišnou vzdálenost

knihovny od bydliště dotyčné osoby) nemohou využívat hlavní služby knihovny.

Poslání veřejných knihoven se vztahuje především ke vzdělávání, informacím,

gramotnosti a kultuře, Podílí se především na:

 podpoře celoživotního vzdělávání a uspokojování kulturních potřeb všem občanů bez

rozdílu,

 poskytování informací z oblasti veřejné správy, umožnění svobodného a rovného

přístupu k informacím,

 poskytování informací z oblasti cestovního ruchu, podnikání, práva, menšin atd. -

podpora nezávislého rozhodování,

 uchování a zpřístupnění národního kulturního dědictví soustředěného v knihovních

fondech,

 zprostředkování, zpřístupňování a uchování lidského poznání,

 podpoře tvořivosti a smysluplného trávení volného času, zábavy a rekreace,

 podpoře rozvoje informační a počítačové gramotnosti,

2
Knihovna. Tdkiv.nkp.cz [online]. Praha, Národní knihovna České republiky, ©2014 [cit. 2015-02-12].

Dostupné z http://tdkiv.nkp.cz/
3
PILAŘ, Jindřich. Manifest UNESCO o veřejných knihovnách 1994. knihovnam.nkp.cz [online].

6.2.2000 [cit. 2015-02-12]. Dostupné z:

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/Manifest_UNESCO.htm
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 podpoře a účasti na všech akcích a programech, které se zabývají odstraňováním

negramotnosti, posilování čtenářských návyků aj. aktivit,

 podpoře rozvoje komunikace,

 podpoře čtenářství, imaginace a kreativity u dětí a mládeže.
4

4
KOUBOVÁ, Blanka. Usnesení vlády České republiky ze dne 7. července 2004 č. 679 o Koncepci

rozvoje knihoven v České republice na léta 2004 až 2010. knihovnam.nkp.cz [online]. 2004-22-07 [cit.

2015-02-24]. Dostupné z: http://knihovnam.nkp.cz/docs/Koncepce04_10.doc
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2. Služby veřejné knihovny

Veřejné knihovny poskytují svým uživatelům různé služby, které vedou

především k získání určité informace či dokumentu. Neregistrovaným uživatelům jsou

zpřístupněny služby, které přímo nesouvisí se získáním dokumentu. Služby, které

knihovny poskytují, nazýváme knihovnickými (tzn. činnost spojenou se zpracováváním

knihovních fondů, jejich uchovávání a zpřístupňování) a informačními službami

(činnosti spojené se získáváním informací), tyto služby jsou definované v zákoně č.

257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a

informačních služeb.

Všechny služby, které knihovna poskytuje, musí být zachyceny v tzv. Knihovním

a výpůjčním řádu knihovny. V něm je vymezen vztah vypůjčovatele a půjčujícího

(=čtenáře a knihovníka), vymezuje práva knihovny a čtenářů.
5

Mezi základní služby knihovny patří zejména služby výpůjční, meziknihovní,

informační, rešeršní, reprografické, přístup na internet, přístup ke zdrojům pomocí

internetu. Knihovna může svým uživatelům poskytovat i další služby – službu SDI,

EDD, přístup do databází, školení, vzdělávací akce, kulturní akce.

2.1 Výpůjční služby

Nejvíce využívanou službou ve veřejných knihovnách je bezesporu služba výpůjční.

Jedná se o přímé získání dokumentu. Předpokladem k využívání výpůjčních služeb je

registrace uživatele a získání čtenářského průkazu. Registrací se rozumí časově

omezená smlouva mezi uživatelem a danou knihovnou. Při každé registraci je vybírán

tzv. registrační poplatek, jehož výše se u různých knihoven liší. Po dokončení registrace

se uživatel stává čtenářem knihovny a pomocí svého čtenářského průkazu si může začít

vypůjčovat dokumenty z fondu knihovny.

5
DILHOFOVÁ, Adéla, Monika KRATOCHVÍLOVÁ a Jan LIDMILA. Příručka pro knihovníky

veřejných knihoven [online]. 1. vyd. Brno: Moravská zemská knihovna a Jihomoravský kraj, 2013 [cit.

2015-03-22]. ISBN 978-80-7051-199-2. Dostupné z

https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/souboryMZK/pdf/mzk-prirucka_pro_knihovniky.pdf
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Vypůjčování dokumentů se dělí na absenční a prezenční. O způsobu vypůjčování


[…]


film. V této oblasti nejsou mezi vybranými knihovnami velké rozdíly, ve všech třech

knihovnách se nejvíce půjčovaly stejné knihy.

Kromě analýzy a porovnávání statistik jsem ve své práci využila ještě dotazníků,

které jsem rozdala zaměstnancům vybraných knihoven. Z 38 vyplněných dotazníků je

zřejmé, že většina oslovených knihovníků je spokojena s nabídkou služeb, které jejich

knihovna poskytuje, ale zároveň by se nebránili službám novým. Tak by to dle mého

názoru mělo být – knihovník by měl být především iniciativní a ne se zarytě držet tradic

a stereotypů. Knihovníci si uvědomují, že pracují především pro své uživatele a z toho

důvodu považují za důležité, aby uživatelé knihovny byli s knihovnou a nabídkou

služeb spokojeni. V této oblasti (stejně jako v ostatních) se dá neustále co zlepšovat –

například využívat více různých metod ke zjišťování spokojenosti uživatelů (viz.

Kapitola 3).

19

TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize: (2007). Vyd. 1. Brno:

Host, 2008. 207 s. ISBN 978-80-7294-270-1

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788072942701
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Díky dotazníkům, analýzám a porovnání městských knihoven jsem se v práci

pokusila shrnout a navrhnout co by se v jednotlivých knihovnách dalo zlepšit, aby se i

nadále těšily zájmu svých uživatelů, popřípadě nalákaly uživatele nové. Knihovnické

služby a jejich zefektivňování je široké téma, proto by stálo za to, věnovat se mu

podrobněji například v diplomové práci.
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Příloha č. 1 – Nevyplněný dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hana Tichá a jsem studentkou 3. ročníku oboru Literární dokumentaristika a teorie

čtenářství na Univerzitě Hradec Králové. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na faktory

ovlivňující výpůjční a jiné služby knihoven. Cílem práce je porovnat služby, které městské

knihovny nabízejí svým uživatelům a popřípadě pomoci některé služby zefektivnit. Proto se

na Vás obracím s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží jako podklad

k mé práci.

Děkuji za Váš čas

1. Jste:

muž

žena

2. Jak dlouho pracujete v knihovně?

a) 0-1 rok

b) 1 – 5 let

c) 5 – 10 let

d) 10 let a více

3. Jaká je Vaše pracovní pozice v knihovně?

a) Ředitel/ka

b) Vedoucí oddělení či úseku knihovny

c) Knihovník/ce ve výpůjčních službách

d) Jiná pracovní pozice

4. Pokud jste u otázky č. 3 zvolily možnost c, uveďte prosím, v jakém oddělení pracujete

(oddělení pro děti, dospělé, hudební oddělení,…)

5. Jak často se při své práci setkáváte s uživateli knihovny?

a) denně

b) několikrát týdně

c) jednou týdně

d) několikrát měsíčně

e) jednou měsíčně

f) méně často

g) vůbec

6. Jaké služby vaše knihovna poskytuje svým uživatelům? (lze zaškrtnout více odpovědí)

a) výpůjční služby (prezenční – absenční)

b) rešeršní služby
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c) reprografické služby

d) meziknihovní služby

e) přístup na internet

f) vzdělávací akce

g) kulturní akce

h) Informační služby

i) jiné služby

7. Poskytuje knihovna nějaké služby pro uživatele se speciálními potřebami? V případě,

že ano, jaké služby to jsou?

8. Jste spokojeni se službami, které vaše knihovna nabízí svým uživatelům?

ANO

NE – vypište prosím důvod, proč nejste spokojen/a

9. Chtěli byste nabídku služeb rozšířit?

ANO

NE

10. Uvítali byste nějakou novou službu, popřípadě chtěli byste vylepšit některou ze

stávajících služeb?

11. O které služby je podle Vás ve vaší knihovně největší zájem?

12. Které služby sami hodnotíte na vysoké úrovni?

13. Využíváte vy sám/sama některé ze služeb, které knihovna nabízí? V případě že ano,

vypište prosím jaké.

14. Má vaše knihovna webové stránky?

ANO

NE

15. Jste spokojen/a s podobou webových stránek?

ANO

NE

16. Jak se uživatelé knihovny a veřejnost dozvídá o novinkách a aktuálním dění v

knihovně?

a) z webových stránek knihovny

b) z webových stránek města

c) nástěnka/vývěska

d) letáčky v knihovně, případně na jiných místech
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e)jiný způsob

17. Má vaše knihovna bibliobox?

ANO

NE

18. V případě, že odpověď na předchozí otázku je NE, uvítal/a byste bibliobox ve vaší

knihovně?

ANO

NE

19. Podle Vás otevírací doba knihovny uživatelům vyhovuje:

a) velmi vyhovuje

b) spíše vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) velmi nevyhovuje

e) nevím, nemohu odpovědět

20. Využívá vaše knihovna k práci dobrovolníky? (například pomoc při pořádání akcí…)

ANO

NE

21. Považujete za důležité zjišťovat spokojenost uživatelů knihovny?

ANO

NE

22. Provádí vaše knihovna výzkumy na zjišťování spokojenosti svých uživatelů?

ANO

NE

23. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, jaké metody k výzkumům

využíváte?

a) dotazníky

b) ankety

c) rozhovory s uživateli

d) kniha přání/stížností

e) jiná metoda (vypište)

Děkuji Vám za pozornost a vyplnění.

Hana Tichá
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Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník z Městské knihovny v Praze
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