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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy,interpretace a argumentace

1-

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

1-

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy,bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1,3

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za

nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Výborně - 1

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Cílem průzkumu bylo zprostředkovat zpětnou vazbu managementu knihoven.

Jaká konkrétní doporučení nebo opatření byste navrhla ředitelkám / vedoucím

jednotlivých knihoven – na základě zjištěných výsledků a závěrů Vašeho průzkumu?

2. Pojmenujte – s oporou v relevantních odborných informačních zdrojích – hlavní

výhody i nevýhody dotazníku a rozhovoru jako výzkumných metod.

3. Moderním výzkumným nástrojem používaným v knihovnách je bibliomining.

Vysvětlete, co tento termín znamená, v čem je pro knihovnu přínosný a zda by byla tato

metoda vhodná i pro účely Vaší bakalářské práce.

Celkové zhodnocení práce:

Hlavním tématem práce je analýza faktorů, které mají vliv na výpůjční a další

služby českých veřejných knihoven. Teoretická část práce je uvedena vysvětlením
základních oborových termínů s oporou v odborných informačních zdrojích (TDKIV,
Manifest UNESCO o veřejných knihovnách, usnesení vlády č. 679). Následuje rozsáhlá
kapitola souhrnně popisující základní knihovnické a informační služby poskytované
veřejnými knihovnami. Zde autorka prokázala přehled a orientaci v dané problematice,
vyskytuje se zde jen několik drobných nepřesností. Následuje stručný popis metod
používaných k měření spokojenosti uživatelů, hodnocení služeb a evaluaci knihovny.

Pro účely praktické analýzy byly zvoleny tři městské knihovny, které se vzájemně

odlišují v mnoha parametrech (např.: lokalita, velikost knihovny a fondu, otevírací doba,
počet zaměstnanců, atd.). Na úvodní charakteristiku těchto vybraných knihoven nava-
zuje podrobná analýza základních statistických údajů z provozu knihoven v roce 2014.
Rozbor těchto statistických dat je završen pojmenováním konkrétních faktorů, které
mohou ovlivňovat využití jednotlivých služeb knihoven. Tato část práce je zpracována
velmi pečlivě. Pro lepší přehlednost prezentovaných statistických údajů a rychlejší
možnost vzájemné komparace by zde bylo vhodné slovní popis rozšířit ještě o vizuální
prezentaci dat (tabulky, grafy).

Empirická část práce je dále doplněna o vlastní průzkumné šetření, v němž se

autorka překvapivě neobrací na uživatele, nýbrž na zaměstnance vybraných knihoven.
Cílem průzkumu bylo zjistit, jak jsou s nabízenými službami spokojeni sami zaměst-
nanci, a také přinést nové podněty pro zpětnou vazbu managementu knihoven.
K průzkumu lze vznést několik zásadních formálních připomínek (např. chybějící
výzkumné otázky nebo hypotézy). Je však zjevné, že i zde bylo přípravné fázi a následné
analýze dat věnováno značné úsilí. Pro reálnou využitelnost v praxi by bylo třeba jako
výstup z průzkumu zpracovat návrh konkrétních opatření a doporučení pro manage-
ment knihoven. Výsledky průzkumu jsou prezentovány v přehledných grafech. V příloze
se nacházejí dvě varianty formuláře dotazníku.

V teoretické části práce autorka jednoznačně prokázala schopnost práce

s odbornou literaturou, nemá problém s odborným stylem. Do textu jsou vhodně
zařazeny citace i parafráze, včetně odkazů na zdroje podle platné normy. Jazykově je
práce na vysoké úrovni, v textu se vyskytuje jen malé množství překlepů nebo chyb
(vybrané viz níže). Empirická část práce je založena na kritické analýze získaných
statistických dat o provozu a službách vybraných knihoven v loňském roce. Z holých
statistických údajů dokázala autorka samostatně vyvodit relevantní závěry, které mohou
sloužit jako zajímavý a inspirativní zdroj pro zkvalitnění provozu a služeb posuzovaných
knihoven. Dalším přínosem práce je vlastní průzkumné šetření mezi zaměstnanci
knihoven, jehož výsledky by mohly být využitelné zejména pro management knihoven.

Formálně práce splňuje všechny podmínky předepsané pro tvorbu závěrečných

kvalifikačních prací na UHK. Obsah práce je v souladu s názvem práce i s cíli
definovanými v anotaci. Rozsahově je práce nadprůměrná, závěr končí na straně 62,
přičemž většina předcházejících stran odpovídá rozpětí standardní normostrany. Počet
použitých informačních zdrojů je s ohledem na téma práce dostatečný.

Další poznámky k práci, kritické připomínky a doporučení:

 Cílem práce bylo analyzovat faktory mající vliv na služby knihoven. Doporučila
bych zařadit ještě komplexní shrnutí jednotlivých významných faktorů,
například formou přehledové tabulky. To by možná měl být i jeden z hlavních
výstupů práce.

 Kapitola 3. Metody průzkumů v knihovnách není vystavena na odborných
informačních zdrojích. Kromě části o mystery shoppingu zde není patrné,
z jakých pramenů autorka čerpala. V textu je navíc řada zjevných zjednodušení
a drobných nepřesností. Např. výhody a nevýhody jednotlivých metod průzkumů
jsou formulovány místy až chybně, např.: „…papírovými dotazníky můžeme
ovlivnit to, kdo se průzkumu zúčastní“.

 Průzkum analyzuje názory a postoje zaměstnanců knihoven. Rozhodně bych
doporučila toto provázat i s teoretickou částí práce. Přímý vliv knihovníků při
interakci s uživateli v rámci poskytování služeb mohl být zařazen jako jeden
z důležitých a samostatně posuzovaných faktorů.

 Výsledek průzkumu „by měl zajistit zpětnou vazbu pro ředitele/ky knihovny…“
(s. 37). Bylo by tedy vhodné v závěru průzkumu navrhnout konkrétní opatření
a doporučení pro management knihoven. To by značně posílilo praktický
přínos práce.

 Průzkumné šetření: v úvodu je sice velmi stručně a neúplně formulován obecný
cíl průzkumu, v rámci kvantitativního průzkumného šetření je ovšem potřeba
definovat také výzkumné otázky nebo hypotézy, což zde schází. Projevuje se to
dále při formulování závěrů průzkumu, kde není možné posoudit verifikaci
hypotéz či jednoznačně vyjádřit postoj k jednotlivým výzkumným otázkám.

 V dotazníku u mnoha otázek chybí odpověď typu: „nevím“, „nemám názor“,
„nemohu posoudit“.

 Nejednotné formátování textu: úvod a závěr jsou zarovnávány vlevo, zatímco
v textu vlastní práce je použito zarovnání do bloku.

­ Jako další doporučení pro případné rozšíření práce (např. v rámci navazující
diplomové práce) lze uvést např.:

o Hlubší srovnávací analýza statistických údajů knihoven s podobnými
parametry (např. městské knihovny obcí stejné velikosti).

o Využití pokročilejších metod statistické analýzy dat z průzkumu, např.
zjišťování statisticky významné závislosti mezi dvěma jevy (s využitím
chí-kvadrát testu dobré shody pro x-polní tabulku).

o Pohled na faktory ovlivňující služby knihoven z hlediska marketingu
služeb, např. analýza jednotlivých prvků marketingového mixu (product,
price, place, promotion, people, packaging, programming, partnership,
process, aj.). To by umožnilo komplexní analýzu všech faktorů ovlivňující
čerpání služeb v knihovnách.

o Zařazení aktuálních situačních analýz vybraných knihoven (minimálně
SWOT pro každou knihovnu a společnou analýzu PESTE). Ty by pak byly
východiskem pro rozbor konkrétních statistických dat a formulování
dalších závěrů.

o Veškeré statistické údaje o provozu a poskytovaných službách srovnávat
s existujícími doporučenými standardy a nástroji: minimálně použít
Standard pro dobrou knihovnu a projekt Benchmarking.

Chyby v textu (ojedinělé):

- chybějící interpunkce (čárky ve větách), např.:
o s. 10: „ V této bakalářské práci se pokusím zjistit jak moc tomu tak je.“
o s. 20: „Velkou výhodou EDD je … obdržením dokumentu aniž by žadatel

musel fyzicky navštívit knihovnu.“, aj.

- chyby a překlepy:
o s. 27: příchod a měsíce přálo
o s. 29: účast nebyl[a]
o s. 36: čtenáři jsou ovlivněny
o s. 41: odpovědi se shodovali
o s. 41: většina uvedlo

Pozitivní přínos práce, pochvala za:

 Průzkum je zaměřen na cílovou skupinu zaměstnanci knihoven, což představuje

neobvyklý úhel pohledu na danou problematiku, v odborné literatuře

minimálně prezentovaný.

 Velmi podrobná a pracná analýza jednotlivých statistických údajů o službách

vybraných knihoven, s interpretací faktorů opět z netradičního pohledu: vliv

lokality a umístění knihoven a vliv ročního období (času) na čerpání vybraných

služeb a počtu registrací nových uživatelů v knihovnách.

 Zajímavá analýza aktuálně nejoblíbenějších knižních titulů v knihovnách.

 Přizpůsobená metoda výběru formy i distribuce dotazníků, které byly

vytvořeny v tištěné i online formě tak, aby odrážely specifika každé z knihoven.

 Vysoká jazyková a stylistická úroveň textu, jen malé množství chyb a překlepů.

 Nadstandardní rozsah bakalářské práce, logická struktura, úprava a přehled-

nost umožňující snadnou orientaci v textu.

 Schopnost kritického přístupu a samostatné práce při interpretaci dat.

 Osobní nasazení a angažovanost: rozhovory a jednání s ředitelkami knihoven.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce: